SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 19/2021

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, de modo

virtual, por meio da plataforma Zoom (https://us02web.zoom.us/j/81703513320), foi realizada

Reunião Extraordinária do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a

presidência do professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes

conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva, Daiani Modernel

Xavier, Ederson Coelho Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Jamila Geri Tomaschewski Barlem,

Julia Severo dos Santos, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Mara Regina Santos da Silva e

Marlise Capa Verde Almeida de Mello. A conselheira Gabriela do Rosário Paloski justificou

ausência. As conselheiras Daniele Ferreira Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Janaina Sena

Castanheira e Paula Pereira de Figueiredo encontram-se afastadas por motivo de férias e a

conselheira Fernanda Demutti Pimpão Martins em Licença Gestante. Participaram como

convidadas: Aline Marcelino Ramos Toescher, Kália Yasmine Nunes de Lima e Cristiane

Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O presidente encaminhou a pauta única: Escolha

de representante da Escola de Enfermagem na CPPAD: O diretor perguntou aos presentes

quem gostaria de compor a Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares

– CPPAD, como representantes da Escola de Enfermagem. Disponibilizaram-se as seguintes

professoras: Adriane Maria Netto de Oliveira como representante titular, e Bárbara Tarouco da

Silva como representante suplente. A indicação das docentes foi aprovada por unanimidade.

O diretor as parabenizou e agradeceu pela disponibilidade. Sem mais a tratar, a reunião foi

encerrada às 11h14min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à

homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente